
Abstrakt 

Výzkum a vývoj v oblasti obrany státu je významným veřejně-politickým problémem, 

který je důležitým prvkem bezpečnostní politiky a v širší perspektivě zasahuje mnoho dalších 

oblastí. V mojí diplomové práci jsem provedl analýzu české politiky obranného výzkumu a 

vývoje a mezinárodní porovnání s Nizozemskem a Slovenskem. Deklarovaná vládní politika 

je nastavena v oblasti obranného výzkumu a vývoje poměrně proaktivně, což však platí 

zejména na deklarativní úrovni. V praxi obranného výzkumu a vývoje lze identifikovat řadu 

problematických oblastí. Výdaje Ministerstva obrany na výzkum a vývoj v jeho gesci od roku 

1999 klesaly a nacházejí se poměrně výrazně pod zákonem daným limitem prostředků 

garantovaných této oblasti. Negativně lze také hodnotit nedostatečné využívání zahraničních 

zdrojů. Z provedené analýzy vyplynuly základní nedostatky českého systému, který má 

k optimálnímu fungování daleko. Svou povahou jde především o nedostatky systémového 

charakteru, jež nelze odstranit parciálními úpravami. Z tohoto důvodu navrhuji alternativní 

řešení politiky obranného výzkumu a vývoje v České republice přechodu k agenturnímu 

modelu, inspirované nizozemskou praxí. 

 


